
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL Responsabile DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1092      DEL 13/08/2020

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  IN  FORMA  AGGREGATA  PER  L`AFFIDAMENTO
TRIENNALE - CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI - DEL
SERVIZIO DI TELESORVEGLIANZA DOMICILIARE PER PAZIENTI AFFETTI
DA  BPCO  (BRONCOPNEUMOPATIA  CRONICA  OSTRUTTIVA  GRAVE  E
MOLTO GRAVE) E SCC (SCOMPENSO CARDIACO CRONICO MEDIO GRAVE):
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  IN  FORMA  AGGREGATA  PER  L`AFFIDAMENTO
TRIENNALE - CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI - DEL
SERVIZIO DI TELESORVEGLIANZA DOMICILIARE PER PAZIENTI AFFETTI
DA  BPCO  (BRONCOPNEUMOPATIA  CRONICA  OSTRUTTIVA  GRAVE  E
MOLTO  GRAVE)  E  SCC  (SCOMPENSO  CARDIACO  CRONICO  MEDIO
GRAVE): NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0028136 del 30.4.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 

2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 
del  D.Lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2021/2022,  aggiornamento  programma anno 2020 nonché 
l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 
servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.Lgs. 50/2016;

premesso che con determinazione  dirigenziale  n.  738 del  29.05.2020 è stata  indetta  procedura 
aperta in forma aggregata per l’affidamento triennale – con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni 
– del servizio di telesorveglianza domiciliare per pazienti  affetti  da BPCO (Broncopneumopatia 
Cronica Ostruttiva grave e molto grave) e SCC (Scompenso Cardiaco Cronico medio grave) per un 
valore complessivo stimato in € 1.272.000,00 oltre Iva;

dato atto che in data 19.6.2020 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 
con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara 
entro il giorno 31.7.2020;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 
seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 14 del Capitolato 
Speciale D’Appalto, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base di quanto disposto dall’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo un rapporto 
qualità/prezzo  di  70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita 
Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

visto l’art. 216 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale precisa che, fino all’adozione della 
disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo di  cui  all’art.  78 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  la 
Commissione  continua  ad essere nominata  dall’organo della  stazione appaltante  competente  ad 
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

 NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA STATO 

OFFER
TA

1596188328349 GPI S.p.A.
01944260221

RTI Costituendo GPI - Accura - P.G.M.D. 
Consulting - Advice Pharma 
Group(Raggruppamento temporaneo di 
imprese)

venerdì 31 
luglio 2020 
11.38.48 
CEST

Valida

1596184079604 VIVISOL S.R.L.
05903120631 Forma singola

venerdì 31 
luglio 2020 
10.27.59 
CEST

Valida

1596168018281
Health Telematic 
Network S.r.l.
02028710982

Forma singola

venerdì 31 
luglio 2020 
6.00.18 
CEST

Valida

1596130378821
ALTHEA 
ITALIA S.P.A.
01244670335

Forma singola

giovedì 30 
luglio 2020 
19.32.58 
CEST

Valida

1596123508462
RIVOIRA 
PHARMA SRL
08418370964

Costituendo ATI Rivoira Pharma s.r.l.- 
Home Medicine Italia s.r.l.
(Raggruppamento temporaneo di imprese)

giovedì 30 
luglio 2020 
17.38.28 
CEST

Valida

1596100771387
MEDICAIR 
ITALIA SRL
05912670964

Forma singola

giovedì 30 
luglio 2020 
11.19.31 
CEST

Valida

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto,  pertanto,  di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  nella  composizione  di  seguito 
indicata:

 Presidente:
 Ing.  Mario  Fregonara  Medici,  Dirigente  Responsabile  S.C.  Sistemi  Informativi  - 

ASST dei Sette Laghi; 
 Componenti:
 Ing. Giulia Marazzato, Collaboratore Tecnico Ingegnere Biomedico, S.C. Ingegneria 

Clinica - ASST dei Sette Laghi; 
 Dott.ssa  Sara  Forlani,  Dirigente  Medico  Responsabile  UOC  Medicina  Bassa 

Intensità POT, Dipartimento Ricca - ASST Lodi;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti :
- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva  ex art.  42 del D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  agli  atti 

dell’ufficio, attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto 
dalla vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 
dell’appalto, come si evince dai curricula che per l’Ing. Mario Fregonara Medici, per l’ Ing. 
Giulia Marazzato e per la Dott.ssa Sara Forlani sono allegati  al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;
- non si è occupato della stesura degli atti di gara;

ritenuto inoltre di  individuare,  quale  Segretaria  Verbalizzante  della  Commissione  Giudicatrice 
stessa,  la  Dott.ssa  Claudia  Aquilino,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  della  S.C. 
Approvvigionamenti; 

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare,  ai  sensi  degli  artt.  77 e   216 comma 12 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  la 
Commissione  Giudicatrice  nella  seguente  composizione,  incaricata  della  valutazione 
qualitativa  delle  offerte  presentate  per  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  ai  sensi 
dell’art.  60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per l’affidamento del  servizio di telesorveglianza 
domiciliare  per  pazienti  affetti  da BPCO (Broncopneumopatia  Cronica  Ostruttiva  grave e 
molto grave) e SCC (Scompenso Cardiaco Cronico medio grave) per un valore complessivo 
stimato in € 1.272.000,00 oltre Iva:

 Presidente:
 Ing.  Mario  Fregonara  Medici,  Dirigente  Responsabile  S.C.  Sistemi  Informativi  - 

ASST dei Sette Laghi; 
 Componenti:
 Ing. Giulia Marazzato, Collaboratore Tecnico Ingegnere Biomedico, S.C. Ingegneria 

Clinica - ASST dei Sette Laghi; 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 Dott.ssa  Sara  Forlani,  Dirigente  Medico  Responsabile  UOC  Medicina  Bassa 
Intensità POT, Dipartimento Ricca - ASST Lodi;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione  ex 
art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. agli atti dell’ufficio relativa all’insussistenza di cause di 
incompatibilità e astensione di cui al comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

3. di dare atto altresì che i professionisti risultano essere di comprovata esperienza relativamente 
all’oggetto dell’appalto, come si evince dai curricula che per l’Ing. Mario Fregonara Medici, 
per  l’Ing.  Giulia  Marazzato  e  per  la  Dott.ssa  Sara  Forlani  sono  allegati  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

4. di  individuare,  quale  Segretaria  Verbalizzante  della  Commissione  Giudicatrice  stessa,  la 
Dott.ssa  Claudia  Aquilino,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  della  S.C. 
Approvvigionamenti; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

  
F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

                NOME  FORLANI SARA 

                RESIDENZA E DOMICILIO   VIA CADORNA 2 SANT’ALESSIO CON VIALONE (PV) 27016 

                TELEFONO  UFFICIO 0371 373944,  PERSONALE 3356472251 

                 FAX  UFFICIO 0371 373385, DOMICILIO 0382 953940 

                 E-MAIL  SARA.FORLANI@ASST-LODI.IT 

                 NAZIONALITÀ  ITALIANA 

                 LUOGO E DATA DI NASCITA   PAVIA, 14/11/1971 

                 CODICE FISCALE                               FRLSRA71S54G388O 

  

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 DAL 01/07/2018 AD OGGI: ASST LODI 

DIRETTORE UOC MEDICINA A BASSA INTENSITÀ (POT) 

RESPONSABILE ORGANIZZATIVO GESTIONALE PRESIDIO OSPEDALIERO TERRITORIALE “POT” PRESSO 

OSPEDALE “DELMATI” SANT’ANGELO LODIGIANO 

RESPONSABILE CENTRO SERVIZI E TELESORVEGLIANZA 
 

2010-30/06/2018: ASST LODI 

DIRETTORE USD RIABILITAZIONE RESPIRATORIA  

RESPONSABILE ORGANIZZATIVO GESTIONALE PRESIDIO OSPEDALIERO TERRITORIALE “POT” PRESSO 

OSPEDALE “DELMATI” SANT’ANGELO LODIGIANO 

 

2000-2010: AZIENDA OSPEDALIERA LODI   

DIRIGENTE MEDICO UO PNEUMOLOGIA 

 

 

 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

          Date (da – a)   

2019 CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER DIRIGENTI DI STRUTTURE COMPLESSA AREA 

OSPEDALIERA. RIVALIDAZIONE POLIS PRESENTANDO TESI DAL TITOLO “BPCO: DAGLI INDICATORI  PNE    

ALLA PRESA IN CARICO PROATTIVA”.  

 

LUGLIO 2016 CORSO DI PERFEZIONAMENTO  UNIVERSITARIO “APPROCCIO PALLIATIVO NELLE MALATTIE 

AVANZATE  E NELLE GRAVI FRAGILITÀ PSICO-FISICO-SOCIALI CHE VIVONO NELLA COMUNITÀ”. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO. 

 

2011 CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER DIRIGENTI DI STRUTTURE COMPLESSA AREA 

OSPEDALIERA. UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA: ABILITAZIONE CON VOTAZIONE 97/100, 

PRESENTANDO TESI DAL TITOLO “IL PAZIENTE AFFETTO BRONCOPNEUMOPATIA CRONICA OSTRUTTIVA. 

PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO PER LA GESTIONE INTEGRATA NEL TERRITORIO LODIGIANO”. 

 

30/10/2000 DIPLOMA DI SPECIALITÀ IN MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO, UNIVERSITÀ DI PAVIA, 

CONSEGUITO CON VOTAZIONE DI 50/50 E LODE, PRESENTANDO TESI DAL TITOLO “BRONCHIOLITE 

OBLITERANTE CON POLMONITE IN ORGANIZZAZIONE. VALUTAZIONE CLINICA, DEL PROFILO CITOLOGICO E 

DEL PATTERN DI CITOCHINE NEL LAVAGGIO BRONCOALVEOLARE”. 

 

LUGLIO 1996 LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA , UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA, CON VOTAZIONE 

Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 

Principali materie / abilità  

professionali oggetto dello 

studio 

Qualifica conseguita  

Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente 

 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

  107/110 PRESENTANDO TESI INERENTE LA DIAGNOSTICA DELLA TUBERCOLOSI DAL TITOLO 

“VALUTAZIONE PRELIMINARE DEL LIPORABBINOMANNANO COME ANTIGENE PER LA DIAGNOSI 

SIEROLOGICA DELLA TUBERCOLOSI”. 

 

1990 DIPLOMA MAGISTRALE CONSEGUITO CON LA VOTAZIONE DI 55/60.  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

 

Prima Lingua  ITALIANO 
 

  INGLESE  

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 OTTIME CAPACITÀ RELAZIONALI, IN TERMINI DI  

 COMUNICAZIONE DELLE PROPRIE MODALITÀ OPERATIVE  

 COMPRENSIONE DELLE CARATTERISTICHE, ABILITÀ E COMPETENZE ALTRUI 

 ADATTAMENTO RELAZIONALE 

 ORGANIZZAZIONE ED ATTIVITA’  IN EQUIPE 

COMPETENZE EVOLUTE NEL TEMPO IN AMBITO LAVORATIVO, SPORTIVO E SOCIALE    

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 ELEVATE CAPACITÀ ORGANIZZATIVE, IN PARTICOLARE INERENTI  

 COORDINAMENTO IN AMBIENTE LAVORATIVO,  

 OTTIMIZZAZIONE DELLE DINAMICHE DI GRUPPO,  

 RISOLUZIONE DI CONTRASTI E DISGUIDI ORGANIZZATIVI. 

COMPETENZE ACQUISITE IN ITINERE E CONSOLIDATE AL CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER 

DIRIGENTI DI STRUTTURE COMPLESSA AREA OSPEDALIERA 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 AUTONOMIA DIAGNOSTICA TERAPEUTICA ED ORGANIZZATIVA NELLA GESTIONE DI PATOLOGIE 

DELL’APPARATO RESPIRATORIO IN FASE ACUTA, POSTACUTA E CRONICA, DELL’INSUFFICIENZA 

RESPIRATORIA, DELL’INSUFFICIENZA VENTILATORIA CORRELATA A PATOLOGIE PRIMITIVAMENTE 

RESPIRATORIE, PATOLOGIE NEUROMUSCOLARI E PATOLOGIE SISTEMICHE:  

 INDAGINI FUNZIONALI RESPIRATORIE: SPIROMETRIA, EMOGASANALISI, POLISONNOGRAFIA, TEST DA 

SFORZO , FORZA MUSCOLARE RESPIRATORIA, COMPETENZA TUSSIVA 

 VENTILAZIONE MECCANICA E OSSIGENOTERAPIA,  

 ASSISTENZA MECCANICA ALLA TOSSE 

 RIABILITAZIONE RESPIRATORIA 

 PERCORSI DI PRESA IN CARICO  

AUTONOMIA NELLE PROCEDURA ENDOSCOPICA BRONCHIALE FINALIZZATA ALLA DIAGNOSTICA ISPETTIVA  

E DISOSTRUZIONE DELLE VIE AEREE.  

 

AUTONOMIA NELLA GESTIONE DEL PAZIENTE  POLIPATOLOGICO  COMPLESSO , ADULTO ED ANZIANO,  IN 

PARTICOLARE NELL’ORGANIZZAZIONE DI PERCORSI ASSISTENZIALI SANITARI E SOCIOSANITARI IN FASE 

ACUTA, POSTACUTA E DI DIMISSIONE 

 

ADEGUATA CONOSCENZA DEI PROGRAMMI INFORMATICI DI COMUNE UTILIZZO LAVORATIVO 

(PIATTAFORMA SISS E FUNZIONI CORRELATE, CARTELLA INFORMATIZZATA GALILEO, PIATTAFORMA PICT 

PER GESTIONE CRONICITÀ, EXCEL, WORD, POWERPOINT) CAPACITÀ TECNICHE  MATURATE E 

CONSOLIDATE MEDIANTE CORSI FORMATIVI (VEDI ALLEGATI) 

 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 SENSO DEL DOVERE , ASSUNZIONE DI  RESPONSABILITÀ E TENACIA MATURATI IN AMBIENTE LAVORATIVO 

E SPORTIVO: 

NUOTO AGONISTICO 1976- 1985 

CANOTTAGGIO AGONISTICO 1985-1994 

CICLISMO E PODISMO AMATORIALI 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  AFFILIAZIONE A SOCIETA' SCIENTIFICHE  

 ASSOCIAZIONE ITALIANA PNEUMOLOGI OSPEDALIERI, SOCIO ORDINARIO, GRUPPO DI STUDIO 

“PNEUMOLOGIA RIABILITATIVA E ASSISTENZA DOMICILIARE 
 EUROPEAN RESPIRATORY SOCIETY, SOCIO ORDINARIO 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

AUTORE O COAUTORE DI LAVORI 

SCIENTIFICI 

 ASMA E ATTIVITÀ LAVORATIVA IN CONDIZIONI AMBIENTALI ESTREME. S. FORLANI, F. UBERTI, L. 

NEGRI, M. SCOZZAFAVA, F. TURSI, G. IRONS, G. GOMEZ. RASSEGNA DI PATOLOGIA DELL’APPARATO 

RESPIRATORIO 2009 

 

LA PRESCRIZIONE DELL’ATTIVITÀ SPORTIVA NELL’ATLETA SPECIALE: CONSIDERAZIONI DEL 

PNEUMOLOGO. S. FORLANI, G. CIPOLLA, M. PAGANI, M. SCOZZAFAVA, L. NEGRI. RASSEGNA DI 

PATOLOGIA DELL’APPARATO RESPIRATORIO 2009 

 

BRONCHOSCOPY IN A RESPIRATORY REHABILITATION DEPARTEMENT: 18- MONTH ACTIVITY S. 

FORLANI, G. CIPOLLA, R.CAVALLI, R. DE CARLI, P. SEMINARI, S. SOMMARIA, A. ZUCCA, M, C. 

RIBONI, A. MAIOCCHI. EUR. RESP. CARE ASS. ERCA BARCELLONA 2012 

 

EDUCATIONAL ACTIVITY DEVELOPMENT DURING TWO YEARS. S. FORLANI, R. CAVALLI, R. DE CARLI, 

P. SEMINARI, L. SPADA, A. ZUCCA. 2ND INTERNATIONAL CONFERENCE ON RESPIRATORY 

PHYSIOTHERAPY. GENOVA 21-23/03/2013 

 

COMPARISON OF TWO PORTABLE OXYGEN SYSTEM: AMBULATORY LIQUID OXYGEN VERSUS 

PORTABLE OXYGEN CONCENTRATOR. S.FORLANI, R.CARUSO, R.CAVALLI, R.DE CARLI, M.GROSSI, 

G. GUERRA, P.SEMINARI, S.SOMMARIA, A.ZUCCA EUROPEAN RESPIRATORY CARE ASSOCIATION. 

LIONE 23-26/03/2015 

 

EFFICACIA DELLA DOPPIA BRONCODILATAZIONE DURANTE TRATTAMENTO RIABILITATIVO 

RESPIRATORIO. XLIII S.FORLANI, R.CAVALLI, M. CREPALDI, M.GROSSI, G. GUERRA, M. 

SCOZZAFAVA. CONGRESSO NAZIONALE ASSOCIAZIONE ITALIANA PNEUMOLOGI OSPEDALIERI. 

NAPOLI 11-14/11/2015 

 

VENTILAZIONE MECCANICA NON INVASIVA PREPARATORIA AD ARTRODESI VERTEBRALE 

STRUMENTATA. S.FORLANI, R.CARUSO, R.CAVALLI, R.DE CARLI, G. GUERRA, M.C.SORTINO XLIII 

CONGRESSO NAZIONALE ASSOCIAZIONE ITALIANA PNEUMOLOGI OSPEDALIERI. NAPOLI 11-

14/11/2015 

 

UN RARO CASO DI DIROFILARIOSI POLMONARE UMANA IN UNA PROVINCIA RURALE DEL NORD ITALIA. 

G. CIPOLLA, M. CREPALDI, S. FORLANI, G. GUERRA, M. SCOZZAFAVA, L. NEGRI. RASSEGNA DI 

PATOLOGIA DELL’APPARATO RESPIRATORIO 2007 

 

IL VALORE DELLA MORFOLOGIA DELLA CURVA FLUSSO/VOLUME NELLA DIAGNOSI EZIOLOGICA 

DELL’OSTRUZIONE DELLE VIE AEREE. M. SCOZZAFAVA, M. CREPALDI, G. CIPOLLA, S. FORLANI, G. 

GUERRA, F. TURSI, F. FALCONE, L. NEGRI. RASSEGNA DI PATOLOGIA DELL’APPARATO 

RESPIRATORIO 2007; 22: 365-370 

 

ADDITIONAL EFFECT OF ARM SUPPORTED EXERCIZE ADMINISTERED DURING WEEKEND IN ADDITION 

TO STANDARD HOSPITAL REHABILITATION PROGRAM IN COPD PATIENT. R.CAVALLI, S. SOMMARIA, R. 

DE CARLI, P. SEMINARI, A. ZUCCA, M. SCOZZAFAVA, F. TURSI, S. FORLANI. AM. ACC. RESP. CARE. 

AARC NEW ORLEANS 2011 

 

ALLENAMENTO DEGLI ARTI SUPERIORI 7/7 GIORNI RISPETTO A RIABILITAZIONE RESPIRATORIA 

OSPEDALIERA 5/7 IN BPCO. R.CAVALLI, S. SOMMARIA, R. DE CARLI, P. SEMINARI, A. ZUCCA, M. 

SCOZZAFAVA, F. TURSI, S. FORLANI. AIPO BOLOGNA NOV. 2011. RASSEGNA DI PATOLOGIA 

DELL’APPARATO RESPIRATORIO 2011 

 

COMBINED APPROACH TO RESPIRATORY FAILURE: RESPIRATORY REHABILITATION AND 

PSYCHOLOGICAL INTERVENTION L. SPADA, N. PORCU, S. FORLANI, R. CAVALLI, R. DE CARLI, P. 

SEMINARI, A. ZUCCA, E. GATTI INTERNATIONAL CONFERENCE ON RESPIRATORY PHYSIOTHERAPY. 

GENOVA 21-23/03/2013 

 

 

 

 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

PARTECIPANTE  AI CORSI, 
CONVEGNI, CONGRESSI, SEMINARI 

ANCHE EFFETTUATI ALL’ESTERO  

(SECONDO I CRITERI STABILITI 

DALL’ART. 9 DEL DPR 

484/1997): 

 

 

ENTE 
ORGANIZZATORE 

TITOLO DEL CORSO 
PERIODO 

 
ecm 

  AO Lodi NUOVE STRATEGIE TEAPEUTICHE 

IN PNEUMOLOGIA 

dal 26/09/2005 

al 27/09/2005 

 

  AO Lodi OSPEDALI E ASL LIBERI DAL FUMO 

(PROGETTO HPH) 

dal 26/09/2005 

al 27/09/2005 

 

  AO Lodi II CICLO DI CASE REPORT 

DIPARTIMENTALI 

MULTIDISCIPLINARI 

dal 08/02/2006 

al 29/11/2006 

 

  AO Lodi PROTOCOLLI OPERATIVI IN 

PNEUMOLOGIA INTERVENTISTICA 

dal 02/03/2006 

al 03/03/2006 

 

  AO Lodi CORSO BLSD SECONDO LINEE 

GUIDA IRC 

14 marzo 2006 7 

   FROM THE BEDSIDE TO THE BENCH 

V FORUM INTERNAZIONALE  

dal 12/02/52007  

al 13/02/2007 

 

   OLD AND NEW TARGETS FOR 

THERAPIES IN DIFFUSE LUNG 

DISEASE  

dal 23/02/2007  

al 24/02/2007 

 

  AO Lodi RICADUTE DELL’ACCENTRAMENTO 

SULLE ATTIVITA’  DI LABORATORIO  

dal 12/03/52008  

al 10/04/2008 

 

  AO Lodi CORSO BLSD RETRAINING  22 aprile 2008 5 

   EUROPEAN MEETING OF ALLERGY 

NURSING 

dal 09/06/2008 

al 11/06/2008 

 

  Ospedale San Giuseppe THIRD INTERNATIONAL CONGRESS 

ON PULMONARY RARE DISEASE 

AND ORPHAN DRUGS  

Dal 20/03/2009 al 

21/03/2009 

6 

  AO Lodi  LA CARTELLA CLINICA 

INFORMATIZZATA 

15 aprile 2009 4 

  AO Lodi  V° CORSO PNEUMOLOGI-

CARDIOLOGI 

Dal 27/04/2009 

 al 29/04/2009 

 

  American Thoracic Society  ATS-2009 INTERNATIONAL 

CONFERENCE 

Dal 16/05/2009 

 al 20/05/2009 

4 

  AO Lodi DISCUSSIONE CASI CLINICI 

INTERDISCIPLINARI 

Dal 09/03/2010 al 

16/12/2010 

 

  Nadirex International srl  PROGRESSI IN MEDICINA 

RESPIRATORIA 

Dal 25/03/2010 al 

27/03/2010 

8 

  Ospedale San Gerardo  CLINICAL MEETINGS SULLE 

PNEUMOPATIE INFILTRATIVE 

DIFFUSER E MALATTIE RARE 

POLMONARI 

19 maggio 2010 5 

  AIPO 

Associazione Italiana 

Pneumologi Ospedalieri 

RIABILITAZIONE RESPIRATORIA 

CORSO AVANZATO 

Dal 14/10/2010 

Al 16/10/2010 

13 

  AIPO 

Associazione Italiana 

Pneumologi Ospedalieri 

8° CONGRESSO SEZIONE 

REGIONALE AIPO LOMBARDIA; LA 

PNEUMOLOGIA INCONTRA LE 

ALTRE SPECIALITA’ 

Dall’11/11/2010 

Al 13/11/2010 

12 

  Eupolis Lombardia SDS 2011 PAVIA Dal 02/03/2011 al 

19/10/2011 

 

  AO Lodi INTERPREAZIONE 

DELL’ELETTROCARDIOGRAMMA E 

RICONOSCIMENTO DELLE PIU’ 

IMPORTANTI ALTERAZIONI 

20 aprile 2011 3 

  AO Lodi L'ASSISTENZA PROTESICA: LA 

FORMAZIONE DEI MEDICI 

PRESCRITTORI 

dal: 29/06/2011  

al: 29/06/2011 

3 

  ERS European Respiratory 

Society 

EUROPEAN RESPIRATORY SOCIETY 

ANNUAL CONGRESS 

Dal 24/09/2011 

Al 28/09/2011 

 

  AO Lodi CORSO PACS: NUOVO PERCORSO 

RADIOLOGICO INFORMATIZZATO 

3 ottobre 2011  

  AO Lodi ADDESTRAMENTO 

EMOGASANALIZZATORE 

RADIOMETER SERIE ABL 800 

dal 5/10/2011 

al 30/12/2011 

 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

  Effetti srl X GIORNATA MONDIALE DELLA 

BPCO, VI CONFERENZA NAZIONALE 

BPCO- QUALE FUTURO PER I 

PAZIENTI BPCO 

16 novembre 2011 6 

  AIPO 

Associazione Italiana 

Pneumologi Ospedalieri 

XII CONGRESSO NAZIONALE UIP/ 

XLI CONGRESSO NAZIONALE AIPO 

“IL SISTEMA DELLE CURE 

RESPIRATORIE: LA RETE 

PNEUMOLOGICA E I PERCORSI 

ASSISTENZIALI” 

dal: 30/11/2011  

al: 03/12/2011 

4,6 

  AO Lodi IL SISTEMA DI VALUTAZIONE 

AZIENDALE IN ATTUAZIONE DEL 

D.Lgs.  

dal: 20/12/2011  

al: 20/12/2011 

3 

  Simer X FORUM INTERNAZIONALE 

PNEUMOLOGIA-LA RICERCA 

GUIDATA DALLA CLINICA? 

dal: 05/03/2012 

al: 06/03/2012 

 

  ERCA 13TH INTERNATIONAL 

CONFERENCE ON HOME 

MECHANICAL VENTILATION 

dal: 15/03/2012  

al: 17/03/201 

 

  AO Lodi IPERTENSIONE ARTERIOSA 

POLMONARE: percorsi diagnostici 

dal: 03/05/2012 

al: 03/05/2012 

5 

   MITI E REALTÀ DELLE PATOLOGIE 

RESPIRATORIE  

dal: 08/05/2012  

al: 08/05/2012 

 

  AO Lodi INNOVAZIONE E GOVERNO IN 

EMOGASANALISI 

dal: 23/05/2012  

al: 23/05/2012 

4,5 

  AO Lodi PRESENTAZIONE LINEE DI 

INDIRIZZO STRATEGICO PIANO DI 

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

18 settembre 2012  

  AO Lodi - IRC Italian 

Resuscitation council 

CORSO BLSD RETRAINING 13 novembre 2012 5 

  Centro Cardiologico 

Monzino 

Ipertensione POLMONARE E I SUOI 

STRUMENTI DI VALUTAZIONE 

14 novembre 2012  

  AO Lodi OSPEDALE E TERRITORIO: 

PRESENTAZIONE DEL PRONTUARIO 

ALLE DIMISSIONI ED. 2012 E DELLE 

LINEE GUIDA SUI FARMACI 

ANTIPERTENSIVI, BIOSIMILARI ED 

EQUIVALENTI 

20 novembre 2012 4 

  AO Lodi IL DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 - 

LA FORMAZIONE GENERALE DEI 

LAVORATORI 

dal: 01/01/2013  

al: 30/06/2013 

6 

  Osp. San Giuseppe 5th INTERNATIONAL MEETING ON 

PULMONARY RARE DISEASES AND 

OROHAN DRUGS 

dal: 08/02/2013  

al: 09/02/2013 

9 

  Multimedia Systems MAXX MASSIMIZZAZIONE DELLA 

BRONCODILATAZIONE 

dal: 21/02/2013  

al: 23/02/2013 

11,5 

  Victory Project Congressi 

srl 

2nd INTERNATIONAL CONFERENCE 

ON RESPIRATORY PHYSIOTHERAPY 

dal: 21/03/2013  

al: 22/03/2013 

8 

  AO Lodi RIUNIONI DIPARTIMENTO 

RIABILITAZIONE E CURE 

INTERMEDIE 

dal: 17/04/2013  

al: 27/11/2013 

8 

  AO Lodi "SALUTE E SICUREZZA DEL 

LAVORO: FORMAZIONE PER 

DIRIGENTI" 

dal: 07/05/2013  

al: 30/05/2013 

12 

  ATS 

American Thoracic Society 

AMERICAN THORACIC SOCIETY 

INTERNATIONAL CONFERENCE 

dal: 17/05/2013  

al: 22/05/2013 

 

  Almiral srl ACLIDINIUM BROMIDE 

MASTERCLASS 

dal: 06/06/2013  

al: 07/06/2013 

 

  AO Lodi IMPLEMENTAZIONE DELLE 

PROCEDURE AZIENDALI 

dal: 01/11/2013  

al: 31/12/2013 

7,5 

   PNEUMOLOGIA IN LOMBARDIA 2013 dal: 19/12/2013  

al: 20/12/2013 

 

  AO Lodi ADDESTRAMENTO 

DEFIBRILLATORE MODALITA' SEMI 

AUTOMATICO NEL PRESIDIO DI S. 

ANGELO LODIGIANO 

03 febbraio 2014  

 

3 

  AO Lodi RIUNIONI DIPARTIMENTALI. 

DIPARTIMENTO RIABILITAZIONE E 

CURE INTERMEDIE 

dal: 19/03/2014  

al: 10/12/2014 

8 

  Novartis Pharma AG COPD MASTERCLASS 

 

dal: 27/03/2014  

al: 28/03/2014 

 

   PNEUMO TRIESTE 2014 

 

dal: 07/04/2014  

al: 09/04/2014 

 

  AO Lodi HTA E IL NUOVO PERCORSO 

AZIENDALE DI VALUTAZIONE 

DELLE NUOVE TECNOLOGIE 

21 maggio 2014 7 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

  Care Continuing education CARE CONVENTION 2014 

 

dal: 16/06/2014  

al: 17/06/2014 

11 

  Fondazione Don Carlo 

Gnocchi – Onlus 

LA VENTILAZIONE NON INVASIVA Dal 19/06/2014 

Al 20/06/2014 

14,40 

  AO Lodi IL RUOLO DELL'ECOGRAFIA NELLA 

GESTIONE INTEGRATA DELLA 

PATOLOGIA TORACICA 

24/06/2014 al: 

25/06/2014 

 

  AO Lodi CORSO FAD: LA GESTIONE DELLA 

SEPSI NELL'AZIENDA OSPELIERA 

DELLA PROVINCIA DI LODI 

dal: 08/09/2014  

al: 31/12/2014 

3 

  Società Maya Idee srl L'APPROCCIO NUTRIZIONALE AL 

PAZIENTE DISFAGICO 

NEUROLOGICO 

19/09/2014 7 

   GIORNATE PNEUMOLOGICHE VIII 

EDIZIONE 

dal: 26/09/2014 al: 

27/09/2014 

18 

  AO Lodi L'AREA AD ALTA INTENSITA' DI 

CURA: IL MODELLO INNOVATIVO 

DELLA TERAPIA INTENSIVA E 

SUBINTENSIVA DELL'AZIENDA 

OSPEDALIERA DELLA PROVINCIA DI 

LODI 

30 settembre 2014 3 

  AO Lodi CORSO DI FORMAZIONE PER LA 

GESTIONE CLINICO-

EPIDEMIOLOGICA DELL'INFEZIONE 

DA EBOLA VIRUS 

23 ottobre 2014 3 

  AO Lodi LA PREVENZIONE E LA 

REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELL'ILLEGITTIMITA' NELLA 

PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE_CORSO 

AZIENDA OSPEDALIERA DELLA 

PROVINCIA DI LODI 

dal: 01/11/2014 al: 

31/12/2014 

3 

  AO Lodi PAROLE TRA NOI COSI' DIVERSE" IL 

CONSENSO INFORMATO TRA 

MEDICINA E DIRITTO " 

 1 dicembre 2014 3 

  AO Lodi LA GESTIONE OSPEDALIERA DEGLI 

ANTICOAGULANTI NELL'A.O. DELLA 

PROVINCIA DI LODI 

10 dicembre 2014 3 

  AO Lodi CORSO RESIDENZIALE: LA 

GESTIONE DELLA SEPSI 

NELL'AZIENDA OSPEDALIERA DI 

LODI 

11 dicembre 2014 4 

  MCCANN Complete 

Medical srl 

NOVAIR: NOVELTIES TO ACHIEVE 

IMPROVEMENT IN RESPIRATORY 

DISORDERS 

dal: 15/02/2015 

al: 17/02/2015 

11,5 

    INTERNATIONAL WORKSHOP ON 

LUNG HEALTH -COPD: NEW 

CHALLENGES,NEW SOLUTIONS 

dal: 19/02/2015  

al: 21/02/2015 

 

  Medicair srl LA VENTILAZIONE NON INVASIVA 

IN PEDIATRIA 

dal: 26/02/2015  

al: 27/02/2015 

 

  AO Lodi RIUNIONI DIPARTIMENTALI. 

DIPARTIMENTO RIABILITAZIONE E 

CURE INTERMEDIE 

dal: 18/03/2015  

al: 02/12/2015 

 

   IGNITE-IL PAZIENTE AL CENTRO 

DEL NOSTRO IMPEGNO 

dal: 20/03/2015  

al: 20/03/2015 

 

  ERCA 14° JIVD - 5° ERCA 

 

dal: 26/03/2015  

al: 28/03/2015 

 

   PERCORSO FORMATIVO 2015 DEL 

DIPARTIMENTO MEDICO 

ONCOLOGICO, (DMO), DELL'AO DI 

LODI SU CURE PALLIATIVE PER LA 

TERMINALITÀ NON ONCOLOGICA: 

WORKSHOP. 

dal: 11/05/2015  

al: 11/05/2015 

2,8 

  Università Cattolica del 

Sacro Cuore Roma 

V CORSO TEORICO-PRATICO DI 

ALTA FORMAZIONE IN ECOGRAFIA 

TORACICA ED ECO ENDOSCOPIA 

BRONCHIALE 

dal: 10/06/2015  

al: 12/06/2015 

33 

   EXPO BPCO 

 

dal: 15/09/2015  

al: 16/09/2015 

 

  ERS European Respiratory 

Society 

ERS INTERNATIONAL CONGRESS 

2015 

dal: 27/09/2015  

al: 30/09/2015 

 

  AIPO 

Associazione Italiana 

Pneumologi Ospedalieri 

XLII CONGRESSO NAZIONALE AIPO. 

CONGRESSO NAZIONALE 

FIP_QUALITA’ E SOSTENIBILITA’ LE 

SFIDE PER LA PNEUMOLOGIA 

dal: 11/11/2015  

al: 14/11/2015 

12 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

  AIPO 

Associazione Italiana 

Pneumologi Ospedalieri 

XLII CONGRESSO NAZIONALE AIPO. 

CONGRESSO NAZIONALE 

FIP_CORSO DI AGGIORNAMENTO 

TEORICO PRATICO DISTURBI 

RESPIRATORI NEL SONNO 

dal: 11/11/2015  

al: 14/11/2015 

7 

  AO Lodi AREU 

IRC Italian Resuscitation 

council 

CORSO ALS (ADVANCED LIFE 

SUPPORT) ESECUTORE 

dal: 19/11/2015  

al: 21/11/2015 

21 

  Università degli studi di 

Milano 

CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

APPROCCIO PALLIATIVO NELLE 

MALATTIE AVANZATE INGUARIBILI 

E NELLE GRAVI FRAGILITÀ PSICO-

FISICHE-SOCIALI CHE VIVONO 

NELLA COMUNITÀ 

Dal 5/02/2016 

Al 08/07/2016 

50 

   ASST Lodi LA PROCEDURA AZIENDALE PER LA 

GESTIONE ED IL CONTROLLO 

DELLA DIFFUSIONE DELLE 

INFEZIONI DA 

ENTEROBACTERIACEAE 

PRODUTTRICI DI CARBAPENEMASI 

dal: 07/01/2016  

al: 31/03/2016 

3 

  ASST  Lodi RIUNIONI DIPARTIMENTALI. 

DIPARTIMENTO RIABILITAZIONE E 

CURE INTERMEDIE 

dal: 16/03/2016  

al: 16/12/2016 

 

  Scientific Press APPROPIATEZZA DIAGNOSTICA E 

TERAPEUTICA NELLA BPCO 

dal: 31/03/2016  

al: 31/03/2016 

 

  AIPO 

Associazione Italiana 

Pneumologi Ospedalieri 

19th WCBIP/WCBE WORD CONGRESS dal: 09/05/2016  

al: 11/05/2016 

 

  Update International 

Congress srl 

PNEUMOLOGIA IN LOMBARDIA A 

CONFRONTO: UNA,. NESSUNA, 

CENTOMILA EPIDEMIOLOGIA E 

NECESSITA’ ORGANIZZATIVE 

Dal 17/06/2016 

Al 18/06/2016 

12,5 

  ASST Lodi LA BANCA DATI DYNAMED PLUS 

 

dal: 30/06/2016  

al: 30/06/2016 

4 

   PNEUMOLOGIA E NON SOLO dal: 01/12/2016  

al: 02/12/2016 

 

  ASST Lodi LA PNEUMOLOGIA IN 

LOMBARDIA:IL FUTURO NON 

ATTENDE 

dal: 16/12/2016  

al: 17/12/2016 

 

  ASST Lodi LA RIFORMA DEL SISTEMA 

SOCIOSANITARIO IN LOMBARDIA: 

LA LR 23/2015 

dal: 01/01/2017  

al: 28/02/2017 

3 

  ASST Lodi XV FORUM DI PNEUMOLOGIA dal: 06/03/2017  

al: 07/03/2017 

 

  ASST Lodi IL DECRETO LEGISLATIVO 

N.81/2008-LA FORMAZIONE 

SPECIFICA DEI LAVARATORI" ASST 

LODI-MEDICI 

dal: 01/04/2017  

al: 30/04/2017 

36 

  ASST Lodi EUREDIME 2017 

 

dal: 04/05/2017  

al: 06/05/2017 

 

  ASST Lodi IL PAZIENTE CON PROBLEMATICHE 

RESPIRATORIE DALLA GESTIONE AL 

CONTROLLO;ASMA,ACOS,BPCO 

svoltosi nel periodo  

dal: 20/05/2017  

al: 21/05/2017 

 

  ASST Lodi LA GESTIONE DEL PAZIENTE 

COMPLESSO:DALLA DIAGNOSI 

PRECOCE DI BPCO,AL PERCORSO 

DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ALLE 

COPATOLOGIE 

dal: 25/05/2017 al: 

26/05/2017 

 

  ASST Lodi LEGGE GELLI: 8 MARZO 2017 N 24. 

CARATTERISTICHE E PROSPETTIVE 

12/06/2017 2.8 

  ASST Lodi  REAL LIFE IN BPCO 2.0 19/09/2017  

  ASST Lodi IL PERCORSO DI CLASSIFICAZIONE 

(DGR X/6164 DEL 30 GENNAIO 2017) 

E PRESA IN CARICO (DGR X/6551 

DEL 4 MAGGIO 2017) DEI PAZIENTI 

CRONICI E FRAGILI: LINEE DI 

INDIRIZZO REGIONALI 

dal: 09/10/2017  

al: 31/12/201 

1.5 

  ASST  Lodi IL PIANO ORGANIZZATIVO 

STRATEGICO DELL'ASST: LE RETI 

R.I.C.C.A. E R.I.M.I. 

dal: 09/10/2017  

al: 31/12/2017 

3 

  ASST Lodi PROGRAMMA NAZIONALE ESITI 

(PNE): COME UTILIZZARE I DATI 

dal: 10/10/2017  

al: 10/10/2017 

4 

  ASST Lodi AUDIT CLINICO 

 

dal: 04/12/2017  

al: 11/12/2017 

 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

  ARIR 

Associazione Riabilitatori 

Insufficienza Respiratoria  

COME OTTIMIZZARE LA GESTIONE 

RESPIRATORIA NELLE PATOLOGIE 

NEUROMUSCOLARI 

dal: 19/01/2018  

al: 20/01/2018 

3,9 

  SIP 

Società Italiana 

Pneumologia 

LA GESTIONE MULTIDISCIPLINARE 

E MULTIPROFESSIONALE 

DELL'OSAS IN ETA' ADULTA 

dal: 22/01/2018  

al: 24/01/2018 

 

  ASST Lodi CORSO PER FORMATORI: PRESA IN 

CARICO PIC-T 

24/01/2018 6,4 

  ASST Lodi CHRONIC CARE MODEL MODELLO 

CLINICO-ORGANIZZATIVO PER LA 

PERSONA CON PROBLEMI DI 

SALUTE CRONICI COMPLESSI 

dal: 12/03/2018 al: 

12/03/2018 

8 

  ASST Lodi COUNSELING MOTIVAZIONALE 

BREVE NELLA PRESA IN CARICO 

DELLA PERSONA FRAGILE CON 

CRONICITA' 

23/03/2018 10,4 

  ASST Lodi CORSO PER ADDETTI ANTINCENDIO 

IN ATTIVITA’ A RISCHIO 

D’INCENDIO ELEVATO D. LGS. 81/08 

E DM 10/03/98 All. IX 

Dal 24/04/2018 

al 26/04/2018 

25,6 

 

 

 

  Università Cattolica 

Sacro Cuore (Milano) 

LE LEVE DEL MANAGEMENT 

CULTURALE IN CONTESTI DI FORTE 

CAMBIAMENTO  

3/05/2018 / 

 

  ASST Lodi PROMUOVERE LE RETI, 

SVILUPPARE SINGERGIE E 

CAPACITA’ DI COOPERAZIONE TRA 

SERVIZI, DIPARTIMENTO A BASSA 

INTENSITA’ (R.I.C.C.A.) 

Dal 9/05/2018 

Al 23/05/2018 

21 

  ASST Lodi “DISCUSSIONE CASI CLINICI E 

ORGANIZZAZIONE DIMISSIONE 

PROTETTA” 

l’ 11.5.2018 e 

21.12.2018  

/ 

  ASST Lodi CORSO AVANZATO SDO E DRG: 

QUALITA’ DELLA CODIFICA 

22/05/2018 4 

  ASST Lodi COMITATO INFEZIONI OSPEDALIERE 

AZIENDA SOCIO SANITARIA 

TERRITORIALE DI LODI 

Dal 30/05/2018 

al 21/12/2018 (3gg.) 

/ 

  ASST Lodi ESAME DI IDONEITA’ PER ADDETTI 

ANTINCENDIO IN ATTIVITA’ A 

RISCHIO DI INCENDIO ELEVATO 

27/06/2018 / 

  CHEST American College 

(U.S.A.) 

JOIN US FOR THE PREMIER 

EDUCATION EVENT IN CLINICAL 

CHEST MEDICINE (Annual meeting) 

Dal 06/10/2018 

al 10/10/2018 

/ 

       ASST Lodi PRIVACY E PROTEZIONE DEI DATI 

ALLA LUCE DEL REGOLAMENTO UE 

2016/679  

Dal 15.10.2018 al 

31/12/2018 

1 

  ASST Lodi LA GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO 

NELL’AZIENDA SOCIOSANITARIA 

TERRITORIALE DI LODI 

Dal 15/10/2018 al 

31/12/2018 

2 

 

 

  ASST  Lodi LA TRASPARENZA, LA 

PREVENZIONEE LA REPRESSIONE 

DELLA CORRUZIONE E 

DELL’ILLEGALITA’ NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

Dal 15/10/2018 al 

31/12/2018 

2 

   

 

ASST Lodi LA DOCUMENTAZIONE SANITARIA Dal 15/10/2018 al 

31/12/2018 

1 

  ASST  Lodi LA VALUTAZIONE NUTRIZIONALE 

NEL PAZIENTE RICOVERATO CON 

MALNUTRIZIONE O A RISCHIO DI 

MALNUTRIZIONE PER DIFETTO 

Dal 15/10/2018 al 

31/12/2018 

1 

 

  ASST Lodi STRUMENTI MANAGERIALI PER LA 

GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

Dal 24/10/2018 al 

21/11/2018 

12 

  ASST  Lodi LA DOCUMENTAZIONE SANITARIA: 

ASPETTI MEDICO LEGALI E 

QUALITA’ 

Dal 14/11/2018 

al14/112018 

7 

 

RELATORE A CORSI, CONVEGNI, 
CONGRESSI ANCHE EFFETTUATI  

ALL’ESTERO  (SECONDO I CRITERI 

STABILITI DALL’ART. 9 DEL DPR 

484/1997): 

 

ENTE 
ORGANIZZATORE 

TITOLO DEL CORSO 
PERIODO 

 
ecm 

  AO Lodi IL TRIAGE IN AREA MEDICA 17 novembre 2005 8 



Pagina 10 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

  AO Lodi RIUNIONI DI CASE REPORT 

MULTIDISCIPLINARI CON VALENZA 

DIPARTIMENTALE 

07 dicembre 2005 1 

  AO Lodi LA GESTIONE DELLA 

VENTILAZIONE MECCANICA NELLA 

PERSONA AFFETTA DA 

INSUFFICIENZA RESPIRATORIA 

04/03/0208 

06/03/2008 

18/03/2008 

12 

  AO Lodi IL PAZIENTE AFFETTO DA 

NEOPLASIA POLMONARE: 

PERCORSO DIAGNOSTICO-

STRUMENTALE,TERAPEUTICO E 

ASSISTENZIALE  

20 novembre 2009 1 

  AO Lodi PAZIENTE AFFETTO DA PATOLOGIA 

DELL'APPARATO RESPIRATORIO: 

VALUTAZIONE, MONITORAGGIO E 

GESTIONE TERAPEUTICA 

24/09/2010 

8/10/2010 

29/10/2010 

19/11/2010 

4 

  Ao Lodi CORSO TEORICO PRATICO “ 

INSUFFICIENZA RESPIRATORIA: 

DALL’OSPEDALE AL TERRITORIO” 

27 novembre 2010 2 

  AO Lodi INGOMBRO SECRETIVO 

BRONCHIALE: DALLA 

FISIOPATOLOGIA AL TRATTAMENTO 

23/05/2011 

31/05/2011 

17/06/2011 

21/09/2011 

12 

  AO Lodi 1° CORSO DI PNEUMOLOGIA 

INTERVENTISTICA LODIGIANO ( 

INFERMIERISTICO ) 

10 novembre 2011 4 

  AO Lodi VIRTUAL PATIENT SIMULATION IN 

RESPIRATORY DISEASE 

26 marzo 2011 1 

  AO Lodi 1° CORSO DI PNEUMOLOGIA 

INTERVENTISTICA LODIGIANO 

dal: 10/11/2011  

al: 11/11/2011 

10 

  AO Lodi NUOVE LINEE GUIDA SUI 

DISPOSITIVI PER AEROSOLTERAPIA 

Dal 20/03/2012  

al 14/04/2012 

0.8 

  AO Lodi ASSISTENZA ALLA MANOVRA 

BRONCOSCOPICA 

dal: 4/04/2012  

al: 27/04/2012 

8 

  AO Lodi PNEUMOLODI: DALLA DISABILITA' 

ALLA QUALITA' DELLA VITA - 

RIABILITAZIONE RESPIRATORIA 

09 novembre 2012 2 

  AO Lodi PNEUMOLODI: DALLA DISABILITA' 

ALLA QUALITA' DELLA VITA-

APPROPRIATEZZA DIAGNOSTICA E 

TERAPEUTICA 

10 novembre 2012 

 

2 

  ASL Provincia di Lodi UPDATE SULLA BPCO 5 febbraio 2013 4 

  ASL Provincia di Lodi RIABILITAZIONE RESPIRATORIA: IL 

PAZIENTE, IL PROGRAMMA, 

L’OBIETTIVO 

7 maggio 2014 4 

  AO Lodi PNEUMOLODI 2014 - MALATTIA 

NEUROMUSCOLARE 

DEGENERATIVA: LA RICERCA DI UN 

PERCORSO GESTIONALE VICINO AL 

PAZIENTE (MEDICI) 

dal: 07/11/2014  

al: 08/11/2014 

4 

  AO Lodi PNEUMOLODI 2014 - MALATTIA 

NEUROMUSCOLARE 

DEGENERATIVA: LA RICERCA DI UN 

PERCORSO GESTIONALE VICINO AL 

PAZIENTE 

7 novembre 2014  

 

4 

  ASL Lodi PNEUMOLOGIA 1 31 marzo 2015 2 

  Collage spa PROGETTO IGNITE, IL PAZIENTE AL 

CENTRO DEL NOSTRO IMPEGNO 

dal 17/04/2015  

Al 18/04/2015 

 

  Fondazione Istituto 

Ospedaliero il Sospiro 

ONLUS 

PNEUMOLOGIA: LE ESIGENZE DEL 

TERRITORIO 

16 maggio 2015 2 

  AO Lodi CORSO AIDS L. 135/90 PER 

DIRIGENTI MEDICI 

dal: 29/10/2015  

al: 29/10/2015 

4 

  AO Lodi CORSO AIDS L. 135/90 PER 

INFERMIERI 

dal: 29/10/2015  

al: 29/10/2015 

4 

  AO Lodi CORSO AIDS L. 135/90 PER 

DIRIGENTI MEDICI 

dal: 05/11/2015  

al: 05/11/2015 

3 

  AO Lodi PNEUMOLODI 2015 DAL SINTOMO 

ALLA DIAGNOSI-PERCORSI NELLE 

MALATTIE RESPIRATORIE 

dal: 21/11/2015  

al: 21/11/2015 

2 

  AO Lodi LA GESTIONE DOMICILIARE DELLA 

PERSONA CON PATOLOGIA 

RESPIRATORIA CRONICA 

dal: 23/04/2015  

al: 27/05/2015 

2,4 

  AO Lodi PERCORSI ASSISTENZIALI PER LA 

CRONICITA' 

dal: 02/10/2015  

al: 02/10/2015 

 



Pagina 11 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

  AO Lodi 

 

MODULO CLINICA SPECIALISTICA 

ASSISTENZIALE LETTI POT 

Dal 23/11/2015  

al 15/12/2015 

 

  ASST Lodi IL PAZIENTE ANZIANO FRAGILE: 

REALTA' E PROSPETTIVE 

dal: 28/05/2016  

al: 28/05/2016 

4 

  ASST Lodi PNEUMOLOGIA: CONTINUITÀ DI 

CURA PNEUMOLOGICA OSPEDALE-

TERRITORIO: IL RUOLO DEL 

PRESIDIO OSPEDALIERO 

TERRITORIALE. 

dal: 22/03/2016  

al: 22/03/2016 

2 

  ASST Lodi LA GESTIONE AMBULATORIALE 

DEL CVC 

dal: 05/04/2016  

al: 10/06/2016 

0,4 

  ASST Lodi LA GESTIONE AMBULATORIALE 

DEL CATETERE VESCICALE E DELLE 

STOMIE URINARIE 

dal: 29/04/2016  

al: 10/05/2016 

0.4 

  Federazione Italiana della 

Pneumologia/ Società 

Italiana Pneumologia 

XVII CONGRESSO NAZIONALE 

DELLA PNEUMOLOGIA 

dal 5/10/2016  

al 7/10/2016 

 

  AIPO Lombardia LA PNEUMOLOGIA IN LOMBARDIA: 

IL FUTURO NON ATTENDE 

dal 16/12/2016  

al 17/12/2016 

 

   IL PAZIENTE CON PROBLEMATICHE 

RESPIRATORIE: GESTIONE 

INTEGRATA TRA SPECIALISTA E 

MEDICO DI FAMIGLIA 

26 gennaio 2017  

  ASST Lodi THE CHANGE - MALATTIE 

CRONICHE: INNOVAZIONE 

TERAPEUTICA E ORGANIZZATIVA 

18 marzo 2017 4 

  ASST Lodi LA GESTIONE AMBULATORIALE 

DEL CATETERE VESCICALE 

dal: 05/04/2017  

al: 12/04/2017 

0,4 

  ASST Lodi RETRAINING NELL'UTILIZZO DEI 

DEVICE IN RIABILITAZIONE 

RESPIRATORIA 

12 aprile 2017  

 

0,1 

   

ASST Lodi 

L'ATTIVITA' INFERMIERISTICA 

ALL'INTERNO DEL CENTRO SERVIZI 

POT E DEL SERVIZIO DI 

TELESORVEGLIANZA BPCO 

dal: 05/07/2017  

al 22/08/2017 

3 

  ASST Lodi IL  PAZIENTE CON PROBLEMATICHE 

RESPIRATORIE DALLA GESTIONE AL 

CONTROLLO: ASMA, ACOS, BPCO 

dal 20/07/2017  

al 21/07/2017 

 

 

  ASST Lodi  LA DISOSTRUZIONE BRONCHIALE dal: 25/09/2017 

 al: 27/11/2017 

  ASST Lodi  LA DISOSTRUZIONE BRONCHIALE dal: 25/09/2017 

 al: 27/11/2017 

 

  ASST Lodi L'ATTIVITA' INFERMIERISTICA 

ALL'INTERNO DEL CENTRO SERVIZI 

POT E DEL SERVIZIO DI 

TELESORVEGLIANZA BPCO 

dal: 02/10/2017  

al: 22/11/2017 

3 

  ASST Lodi ESERCIZIO FISICO NEL PAZIENTE 

ACUTO: DALLA FISIOLOGIA ALLE 

METODICHE DI APPLICAZIONE 

CLINICA 

dal: 08/11/2017  

al: 08/11/2017 

0,4 

  ASST Lodi THE CHANGE. RETE TERRITORIALE: 

CONOSCERE L'OFFERTA E 

PROGETTARE PERCORSI CLINICI 

ASSISTENZIALI 

dal: 11/11/2017  

al: 11/11/2017 

2 

  ASST Lodi ESERCIZIO FISICO: DALLA 

FISIOLOGIA ALLE METODICHE DI 

APPLICAZIONE NEL SOGGETTO 

ANZIANO FRAGILE. 

dal: 24/11/2017  

al: 24/11/2017 

0,4 

  ASST  Lodi CORSO PER FORMATORI:  PRESA IN 

CARICO PIC-T 

dal: 30/03/2018 al 

30/03/2018 

8 

  ASST  Lodi VACCINARSI OGGI, EVOLUZIONE 

DELLA PRATICA VACCINALE TRA 

OBBLIGHI NORMATIVI E ADESIONE 

CONSAPEVOLE 

26 maggio 2018 2 

  ASST  Lodi LA PRESA IN CARICO DEL PAZIENTE 

CRONICO PRESSO ASST LODI E IL 

RUOLO DELLO SPECIALISTA 

AMBULATORIALE 

26 ottobre 2018 2 

 

 

 

  ASST  Lodi THE CHANGE – MEDICINA DI 

PRECISIONE: GENERE, ETA’ E STILI 

DI VITA 

10 novembre 2018 2 

 

 

 
Il presente curriculum vitae è redatto nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 
445/2000. 
 



Pagina 12 - Curriculum vitae di 

[ Forlani Sara ] 

  

  

 

La sottoscritta è consapevole della responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per false attestazioni e che mendaci  

dichiarazioni, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi, oltre a comportare la decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al 

provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (ex art. 75 D.P.R. 445/2000) costituiscono reato punito ai 

sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 del D.P.R. 445/2000) sotto la sua responsabilità dichiara che i 

fatti, stati sopra riportati corrispondono a verità. 

 

Autorizza il trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal  Decreto  Legislativo n. 196/2003 e del Reg. (UE) 

27.4.2016, n. 2016/679. 

 

 

Sant’Angelo Lodigiano  (Lo),  11/05/2020                                                                      

                                         

 

       Sara Forlani 

Siss
Font monospazio

Siss
Font monospazio

Siss
Font monospazio

Siss
Font monospazio

Siss
Font monospazio
Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti dell'ufficio



 

Curriculum Vitae di: Mario Fregonara Medici 

Laurea Magistrale (quinquennale vecchio ordinamento) in "Ingegneria Elettronica" presso Politecnico di 

Milano; Master Post-Laurea in "Formazione Manageriale per Direttori di Azienda Sanitaria" presso la S.D.A. 

dell’Università Bocconi; Master 2° liv. in "Ingegneria Clinica" presso la Università degli Studi di Bologna; 

Certificazione e-CFplus quale Professionista ICT / Chief Information Officer, rilasciata da AICA 

[Associazione Italiana per l’informatica ed il Calcolo Automatico], su approvazione ACCREDIA, in 

conformità con UNI EN 16234-1:2006. 

Attualmente è Responsabile S.C. “Sistemi Informativi Aziendali” presso l'A.S.S.T. “Sette Laghi” (Varese), 

era Responsabile Servizio “Politiche per l'Amministrazione Digitale” presso l'A.P.S.S. della Provincia di 

Trento (Trento), prima ancora Responsabile della Struttura “Informatica & Telematica” presso l’A.O.U. 

"Maggiore della Carità" (Novara) ed è stato per 3 anni il Responsabile del Settore “Servizi Informativi 

Sanitari” della Direzione Sanità della Regione Piemonte. In precedenza è stato Responsabile della Struttura 

"Tecnologie Sanitarie" presso l’A.O.U. "Careggi" (Firenze), Responsabile della Struttura "Sistemi Informatici" 

presso l’A.O. "Ospedale San Salvatore" (Pesaro) e presso l’A.S.L. "Provincia di Milano 3" (Monza). E' stato 

Responsabile dell’Area "Information Technology for Medicine" presso CEFRIEL (Milano), centro di ricerca 

post-universitaria nel settore delle tecnologie dell’informazione, per il quale è stato anche il Responsabile 

Tecnico in diversi progetti Europei di Telemedicina e il Responsabile Operativo del 1° Master italiano in 

"Telemedicina", prima ancora è stato Progettista Software Senior presso la Mortara Rangoni Europe, per i 

prodotti della linea di cardiologia, e Product Manager, per prodotti di neurofisiopatologia. 

E’ iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Novara e all’Albo dei C.T.U. ("Consulenti Tecnici di 

Ufficio") del Tribunale di Novara per le apparecchiature elettromedicali. E’ socio ordinario delle principali 

associazioni professionali italiane in ambito informatico e biomedicale (AIIC, ANTEV, AISIS), è membro dei 

comitati tecnici italiani (CEI, Uninfo) ed è stato componente “in relazione” quale Ingegnere Clinico nel 

Comitato Etico della Provincia di Monza-Brianza e di quello Interaziendale di Novara. 

L’esperienza professionale pluriennale in ambito sanitario, sia pubblico che privato, e l’attività di ricerca 

negli ambiti di Telemedicina, e-Health, Informatica Medica, Ingegneria Clinica, H.T.A. hanno avuto 

riscontro come co-relatore in circa 10 tesi di Laurea o Master, come co-autore in circa 10 articoli su riviste o 

libri italiani e internazionali, come oratore invitato in circa 35 seminari o congressi nazionali, come co-autore 

di circa 35 relazioni e di circa 25 poster accettati in conferenze nazionali e internazionali, e come Professore a 

Contratto di “Informatica” in Corsi di Laurea Triennale per le Professioni Sanitarie presso le Università di 

Brescia, Novara e Torino. 

 

Varese, 5/ago/2020     f.to in originale 

Mario Fregonara Medici 

Siss
Font monospazio
Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti dell'ufficio











AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1092 del  13/08/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  IN  FORMA  AGGREGATA  PER  L`AFFIDAMENTO
TRIENNALE -  CON OPZIONE DI  RINNOVO PER ULTERIORI  TRE ANNI  -  DEL
SERVIZIO DI TELESORVEGLIANZA DOMICILIARE PER PAZIENTI AFFETTI DA
BPCO  (BRONCOPNEUMOPATIA  CRONICA  OSTRUTTIVA  GRAVE  E  MOLTO
GRAVE) E SCC (SCOMPENSO CARDIACO CRONICO MEDIO GRAVE): NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/08/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Fre` Fulvio -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2020-08-14T10:13:56+0200
	FULVIO FRE'




